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Abstrakt

Práce se zabývá obrazem východního Ņida v česky psaných časopisech

sionistického a českoņidovského hnutí v letech 1910–1925 a jeho místem

v identitě obou skupin. Základem pro rozbor jsou literární texty (původní

i překlady) s postavami východních Ņidů, které vzhledem ke svému umístění

v oficiálních periodikách českoņidovských a sionistických institucí představovaly

fikční světy přijatelné pro ideologii daného hnutí a spoluvytvářely tak literární

obraz východního Ņida v kolektivní paměti jeho stoupenců. Popis

frekventovaných rysů těchto postav je doplněn historickým kontextem s pouņitím

souvisejících publicistických příspěvků zkoumaných časopisů.

Klíčová slova

Východní Ņid, 1. světová válka, ņidovská identita, asimilace, sionismus,

ņidovské časopisy, stereotypy, postavy

Abstract

This thesis focuses on the image of an Eastern Jew in Czech-Jewish and

Zionist journals from 1910 to 1925 and its position in the identity of these groups.

The analysis is based on fictional texts (both translations and originally Czech

ones) with Eastern Jewish characters, which (considering their placement in

official journals of the Czech-Jewish and Zionist institutions) presented a fictional

world acceptable for the movement’s ideology and co-created the image of

Eastern Jew in their followers’ collective memory. A description of the most

frequent features of Eastern Jewish characters is supplemented by historical

context and the journals’ non-literary articles.
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1. Úvod: Interdisciplinární souvislosti literárního

zkoumání

1.1 Stereotypy jako výraz vědění o světě

Stereotypy pozorovatelné v jazykových projevech představují přirozený

výsledek nańeho způsobu myńlení, chápání světa a jeho jazykového ztvárnění.1

Skrze jazyk vnímá člověk svět jako kategorizovaný a strukturovaný – teprve

rozčlenění vjemů vnějńí skutečnosti na základě kulturně důleņitých pravidelností

do kategorií různé úrovně mu umoņņuje ji kognitivně uchopit a orientovat se

v ní. Tyto kognitivní kategorie jsou pak v nańí mysli reprezentovány svými

„typickými“ zástupci s „normálními“ vlastnostmi, tj. prototypy, které poskytují

základ definicím stereotypů formulovaným v psychologii nebo sociologii.

Sociální realitu svého kaņdodenního ņivota tak člověk vnímá jako „nepřetrņitý

sled typizací“, kdyņ uvaņuje v pojmech a ņije v řádu institucí.2

Podle kognitivního lingvisty George Lacoffa jsou společenské stereotypy

„příklady metonymie, v nichņ podkategorie má společensky uznávaný status

jako zástupce celé kategorie, obvykle za účelem rychlého vytváření úsudku

o lidech“. 3 V tomto pojetí stereotyp předchází úsudku a činu – představa

typického zástupce společenské skupiny umoņņuje se snáze vztahovat

k přísluńníkům dané skupiny i ke skupině jako celku, rozhodovat se a následně

jednat. Americký psycholog Gordon W. Allport vysvětluje fungování stereotypu

z druhé strany, jako racionalizaci jiņ vytvořených postojů: „Stereotyp je příliń

silné přesvědčení spojené s nějakou kategorií. Jeho funkce spočívá v tom, ņe má

ospravedlnit (racionálně vysvětlit) nańe chování a postoj vůči této kategorii."4

V sociologickém pojetí pak stereotypy nepředstavují pouze výraz základní

mentální struktury člověka, ale také výsledek jeho začlenění do společnosti

1 Viz LACOFF, George. Ţeny, oheň a nebezpečné věci : Co kategorie vypovídají o naší mysli.

2006. Kniha I: Mysl – více neņ stroj, Část I: Kategorie a kognitivní modely, s. 17–159.

2 BERGER, Peter L.; LUCKMANN, Thomas. Sociální konstrukce reality : Pojednání o sociologii

vědění. 1999, s. 38.

3 LACOFF, George. Ţeny, oheň a nebezpečné věci : Co kategorie vypovídají o naší mysli. 2006,

s. 89.

4 ALLPORT, Gordon W. O povaze předsudků. 2004, s. 215.
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určité kultury a historického období. Můņeme tak na ně nahlíņet jako na prvky

pojetí skutečnosti, které vyhovuje určité společenské skupině.5

Pro autora jazykového vyjádření představuje stereotyp výraz jeho znalosti

světa, popis skutečnosti, „jaká je“. Protoņe stereotypy zohledņují zkuńenosti

jejich nositelů se světem, podléhají také změnám v závislosti na vývoji této

zkuńenosti. Jako součást kognitivní a ideologické výbavy autorů se uplatņují

v různých literárních i neliterárních textech, jejichņ zkoumání nám tak můņe

poskytnout jistou představu o realitě jejích nositelů a o jejích proměnách v čase.

1.2 Literatura jako jeden z pramenů historického poznání

Tak jako je při zkoumání působení literárních textů v určité době potřeba

získat povědomí o tehdejńích dějinách a stavu společnosti, je pro vyváņené

poznání určitého historického období vhodné reflektovat i relevantní literární

texty.6 Ačkoli literatura přímo neodráņí historickou realitu, uplatņují se v ní

myńlenkové obsahy mající základ v dobové dějinné a společenské situaci a

ideologicko-zkuńenostním pozadí autora. Tyto obsahy, literárně zpracované

a poté recipované dobovými čtenáři, působí na jejich vlastní představu o světě

a mají tak vliv na následnou recepci i produkci dalńích textů. Literaturu je tak

moņno vnímat jako svébytné médium kolektivní paměti, která je jejím

produktem a zároveņ i důleņitým spolutvůrcem. Jako taková je schopna

zprostředkovat a reflektovat literární variantu vlastního obrazu dané kulturní

skupiny i skupin cizích.7

Analýzu literárních textů, tj. textů s funkcí primárně estetickou, lze přínosně

doplnit studiem textů publicistických a literárněkritických. I umělecké texty jsou

totiņ „historick[ou] entit[ou], která se zrodila z nějaké dobové komunikace, nebo

alespoņ na jejím pozadí. Toto pozadí nepochybně tvoří z hlediska moņného

historického zkoumání vńechny dobové texty, tedy i ty, které nejsou primárně

povaņovány za literární dílo, nicméně mohou obsahovat rezidua dobové literární

zkuńenosti, jako jsou dopisy, zápisky, deníky, publicistika, ale někdy moņná

5 MITOSEK, Zofia. Literatura i stereotypy. 1974, s. 38.

6 Viz např. PAPOUŃEK, Vladimír a kol. Dějiny nové moderny : Česká literatura v letech 1905–

1923. 2010. Metoda pozorování dějin a její souvislosti, s. 11–19.

7 SITARZ, Magdalena Joanna. Literature as a Medium for Memory : The Universe of Sholem

Asch's Novels. 2013, s. 19–23.
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i úřední korespondence či armádní rozkazy. Díla primární literární stylizace,

tedy ta, která od počátku byla určena k umělecké komunikaci, jsou od tohoto

pozadí pochopitelně odlińitelná, ale na druhé straně vznikala v procesu výměny

a cirkulace idejí, obrazů, motivů s tímto vńeobecným textovým pozadím“. 8

Umístění textů v oficiálních periodikách ústředních spolků určitého hnutí je pak

do jisté míry garancí jejich reprezentativnosti pro ideologii dané skupiny. Aktem

redakčního výběru se v kontextu dalńích přijatelných statí staly součástí

relativně koherentního diskursu, výrazem svébytné reflexe světa.

1.3 Identita a vnímání jiného v období společenské změny

Sociální identita coby vymezení a proņívání sebe sama v kontextu

společnosti, je ve vztahu vzájemné podmíněnosti s alteritou, chápáním druhých

jako jiných, a podobně jsou provázány i autoobrazy, tj. obrazy, který si lidé

vytvářejí o sobě samých jako přísluńnících určité společenské skupiny, a

heteroobrazy, obrazy přísluńníků skupin cizích. Autostereotypy, tedy

schematizované, pevně stanovené a ńiroce rozńířené představy skupiny o sobě

samé, zpravidla úzce souvisí s heterostereotypy, představami o jiné skupině.9

Identita jedné skupiny se tak formuje prostřednictvím konfrontace s jinými

skupinami, přičemņ se tvoří celé paradigma vlastností, nejvýrazněji v podobě

systému opozic. Důleņitou roli v procesech vytváření, stabilizace, aktualizace

a změny obrazů a stereotypů hrají v moderní době masmédia (v období 19. a

první čtvrtiny 20. století předevńím periodický tisk), která kromě obrazů

společenských skupin konstituují a přenáńejí také specifické skupinové narativy

(sloņku skupinové identity formulovatelnou jako příběh, srozumitelný výklad

kolektivní zkuńenosti).10


[…]


Ņidé mnohdy vystupovali v roli nevinné oběti antisemitsky motivovaného násilí

a v případě haličských Ņidů také válečného konfliktu. I Frantińek Polák, který

v textu Polští ţidé přičítá přítomnosti uprchlíků nárůst antisemitismu v jinak

tolerantní obci, dodává, ņe mu jich často bylo líto. Východní Ņidé jako oběti

pronásledování a pogromů vzbuzovali soucit, čímņ se posilovalo jediné pouto

mezi nimi a českými asimilanty – pocit přináleņitosti zaloņený na solidaritě

s trpícími. „Náń poměr k nim je určován jejich neńtěstím,“189 shrnul tento postoj

Viktor Vohryzek, respektovaná autorita pokrokových Ņidů. Jiņ před válkou se

v Rozvoji objevilo také několik překladů povídek zaloņených na tematizaci

panujících protiņidovských předsudků a jejich popření. Tyto texty lze chápat

jako literární protějńek programového úsilí redakce o registraci a vyvracení

antisemitských stereotypů v publicistických textech.

Východní Ņidé byli často představováni jako tradičně věřící, a to dvěma

základními způsoby. U jednoho typu postav je akcentována ortodoxní zboņnost,

přísné dodrņování náboņenských předpisů a oddanost studiu Tóry, coņ můņe být

spojeno s mentální izolací od světa praktických potřeb. V českoņidovských

textech je tento typ zboņnosti, reprezentovaný haličskými uprchlíky, nahlíņen

188 Ņid-obchodník v podobě nečestného kupce, nemilosrdného podnikatele či prodejce

nemravného zboņí tvořil také jednu ze sloņek českých antisemitských stereotypů (viz VYDRA,

Zbyněk (ed.). Protiţidovské stereotypy a křesťanská společnost na přelomu 19. a 20. století.

2007).

189 [Vohryzek, Viktor.] Poláci u nás. Rozvoj. 1915, roč. IX, č. 4, s. 9. Podobně se Vohryzek vyjádřil

v Rozvoji jiņ roku 1912, v době pokračujících protiņidovských incidentů v carském Rusku a

Bejlisovy aféry.
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jako povrchní a ritualizovaný, nic nevypovídající o skutečných mravních

hodnotách. Několik povídek (nejen českých) ukazuje ortodoxní Ņidy v roli

samozvaného arbitra ņidovství, kdyņ tyto postavy na základě převáņně vnějńích

standardů svého vlastního kulturního typu hodnotí míru ņidovství ostatních.

Proti ortodoxním talmudistům (případně kabalistům) stojí typ

proņívajícího, naivně zboņného Ņida, který se uplatņoval zvláńtě v povídkách

nejtińtěnějńího autora obou časopisů, Jicchoka Lejba Perece. Tento

sekularizovaný spisovatel ve svých postavách prostých Ņidů oslabil rituální

prvek náboņenské praxe ve prospěch univerzálních lidských kvalit, jako je

skromnost, spokojenost s málem, orientace na smysluplný čin a autentičnost ve

vztahu k Bohu i k lidem. Takové pojetí lidového ņidovství souznělo

s českoņidovským univerzalistickým vnímáním judaismu jako prostředku

mravní obrody i s představou kulturního sionismu o východoņidovské kultuře.

Perec také v několika povídkách problematizoval tradiční rozloņení muņských

a ņenských rolí, které brání ņenským postavám v dosaņení ńtěstí a ņivotního

naplnění (tyto střety končily revoltou proti svazujícím náboņenským hodnotám,

případně únikem – konverzí k relativně svobodnějńímu křesťanství.

V prózách stylizovaných jako chasidské příběhy se pak setkáváme s typem

autenticky zboņného Ņida na dvou úrovních – kromě chasidů, obyčejných,

nevzdělaných a naivních věřících, se v nich vyskytují také cadikové, spravedliví

rabíni s blízkým vztahem k Bohu a k řádu světa, chápaní jako morální autorita

a vzor lidství. Ať jiņ vystupují jako postava narativu, nebo jsou pouze hlasem

sdělujícím ņivotní moudrost, mají pochopení pro lidské slabosti a oceņují

upřímnost a prostotu duńe.

Ačkoli se v původních českoņidovských literárních příspěvcích zřetelně

ukazuje snaha distancovat se od haličských uprchlíků a poukazovat na jejich

ńpatné vlastnosti a ńkodlivé působení v české společnosti, v překladech a

v původních textech, ve kterých východní Ņidé nevystupují v roli uprchlíků, jsou

postavy spjaté s tradicí vyobrazeny spíńe pozitivně. To je dáno také tím, ņe

Čechoņidé (stejně jako sionisté) často sahali po dílech hebrejských a jidiń autorů,

kteří sami pocházeli z východní Evropy.

V rozporu s převaņující náboņenskou charakteristikou východního Ņida jsou

nepočetné, ale výrazné postavy anarchistů a revolucionářů. I oni pocházejí

z tradičních poměrů, vůči kterým se vzbouřili a přiklonili se k myńlence
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ozbrojeného boje za lepńí svět. S tímto typem východního Ņida se čtenáři mohli

setkat pouze v Rozvoji roku 1911, ve 20. letech se vńak v sionistickém tisku

objevilo jeńtě několik dalńích posttradičních postav, které ovńem ztráta víry

nemotivovala k přípravě atentátu, ale k sebevraņdě.

Čechoņidé i sionisté se ve spojitosti s postavami východních Ņidů věnovali

také tématu asimilace. V případě českoņidovských časopisů převaņovala

tendence představovat ji v pozitivním světle jako cestu z kulturní izolace, ale

i v nich se objevovaly povídky poukazující na její problematické aspekty. Těmi

bylo v časopisech obou hnutí předevńím nebezpečí ztráty ņidovské identity

a hodnotové orientace, případně rozpor mezi vnitřní identitou a vnějńím

dojmem.
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