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Téma předložené práce patří k dosud málo zpracovaným oblastem středoevropské židovské

kultury. Ve 20. století bylo v Československu publikováno několik studií, které se zabývají

problematikou postav Židů v české literatuře (Oskar Donath) nebo naopak tvorbou

židovských spisovatelů v češtině a němčině (Egon Hostovský, Viktor Fischl), ale svět

východního židovstva zůstával v literární rovině až na výjimky stranou (Jiří Langer) jako cizí,

podivný a málo srozumitelný. Diplomantka si stanovila cíl představit postavy Židů ze zemí

východní Evropy v literárním kontextu českých zemí v období poměrně krátkém, ale bohatém

na události a jejich dopad na zdejší politický, sociální a kulturní vývoj.

Její diplomová práce se proto logicky člení na dvě části. První zahrnuje literárně-teoretický

Úvod (kapitola 1) a kulturně-historickou charakteristiku zaměřenou na pojem a stereotyp

východoevropského židovství v konceptu nacionálně formulovaných ideových směrů

moderního judaismu v prvních desetiletích 20. století (kapitola 2 – Ostjude: Vznik a vývoj

stereotypu východního Žida v německém kulturním prostoru; kapitola 3 – Mezi asimilací a

sionismem: Východní Židé v kontextu českožidovského a židovského nacionalismu). Tyto tři

kapitoly jsou východiskem pro druhou část práce, v níž se autorka věnuje podrobné analýze

konkrétního literárního materiálu.

Vyzdvihuji zde promyšlenou koncepci této části, v níž kapitola 4 (Českožidovská a česky

psaná sionistická periodika v letech 1910-1925) zahrnuje přehled a obsahovou charakteristiku

jednotlivých časopisů, především jejich beletristické části, které ve starších ročnících těchto

periodik obvykle poskytovaly česky píšícím židovským autorům možnost publikace jejich

tvorby. Nejstarší a nejčastěji studované periodikum – ročenka Kalendář česko-židovský,

vydávaný od r. 1881 – autorka přímo označuje jako „reprezentativní literární revui

národnostně českých Židů“ (s. 38), podobně plnil svou úlohu i týdeník Rozvoj zařazením

literární přílohy, a v podstatě stejně byla koncipována i sionistická periodika, z nichž ročenka

Židovský kalendář (vydávána od r. 1920) byla přímo pendantem Kalendáře česko-

židovského. Všechny tyto časopisy a kromě nich několik menších a krátkodobě existujících

titulů měly v kulturním životě Židů v českých zemích a za první Československé republiky

důležitou funkci politickou a osvětovou, počínaje jazykovou stránkou a konče tematickou

pestrostí článků od aktuálních úvodníků přes populárně-naučné články až k beletrii.

Na tento přehled navazuje kapitola 5 (Obraz východního Žida v českožidovských a

sionistických časopisech), která je nejdelším a nejpodrobnějším úsekem práce. Je zde

charakterizována publikovaná literatura, kterou tvoří v podstatě povídky a črty, a to

překladová literatura i původní tvorba, která ovšem s tematikou východního židovstva

přichází až po postupném seznámení s dílem východoevropských židovských autorů právě

prostřednictvím překladů. Autorka práce ukazuje, jak v českožidovských i sionistických

časopisech překlady převažují, zatímco původní české prózy se vyskytují výjimečně a

z největší části jako převyprávění či adaptace. (Dodávám, že stejný charakter má beletristická

próza se studovanou tematikou, otištěná v německých sionistických periodikách, např.

v nejznámějším Selbstwehru.) V souvislosti s publikací literárních obrazů ze života a osudu

východoevropských Židů diplomantka také správně zdůrazňuje důvody, proč se redakce

jmenovaných časopisů k této tematice obracely: u českožidovské linie to byla logicky

asimilace, u sionistů Palestina. Postavy východních Židů zde sloužily jako ilustrace protikladu

starší tradiční generace a myšlení mladých – v případě českožidovské linie asimilantů,

v případě sionistického hnutí průkopníků v Palestině. – Druhou část této kapitoly tvoří vlastní

rozlišení postav východních Židů, které sice vycházejí z daného stereotypu, ale stejně jako

sama tematika východoevropského židovstva se mění a vyvíjejí v průběhu času a událostí. Na

tomto místě oceňuji pečlivost autorky práce, s níž podrobila analýze sebrané prameny a

sestavila základní typologii spolu s odkazy na spisovatele, jejichž dílo hrálo hlavní roli ve

výběru publikovaných próz (např. prostí Židé ze štetlu a chasidé – J. L. Perec, humor – Šolom

Alejchem).

V závěru práce (s. 72-76) diplomantka shrnuje zjištěné skutečnosti k typologii postav a

důvodům publikace příslušných próz v českém prostředí. Přitom tyto otázky zasazuje do

dobového politického a sociálního kontextu, kdy většině Židů v českých zemích události jako

první světová válka, uprchlíci, pogromy, antisemitismus a Bejlisova aféra vůbec poprvé

umožnily seznámení s existencí východoevropských židovských obcí a jejich obyvatel.

Literární texty se tak staly prostředkem poznání a zprostředkování znalostí „širší židovské

kultury“ (s. 73).

K obsahu ani metodice této diplomové práce nemám připomínky. Její výsledky svědčí o

autorčiných znalostech, o jejím zájmu o zvolené téma a svědomitém přístupu. Mám jen

několik poznámek k upřesnění některých údajů:

s. 14 – sborník Das jüdische Prag byl vydán r. 1917, ne 1914;

s. 32 – k zájmu F. Kafky o jidiš divadlo a Jicchaka Löwyho existuje též článek J. Hlaváčové,

„Franz Kafkas Beziehungen zu Jicchak Löwy (Neues Material zur Biographie Franz

Kafkas)“, Judaica Bohemiae, I, 1965, s. 75-78, který uvádí Kafkovu a Löwyho korespondenci

z archivu Židovského muzea v Praze;

s. 36 – Tchelet-Lavan nebyl turistický oddíl, ale mládežnická větev původně spolku Bar

Kochba (Blau-Weiss), od 1921 připojená k Ha-šomer ha-cair, a podobně jako He-Chaluc (od

1918) činná v organizaci výcvikových táborů mládeže pro emigraci do Palestiny (viz. např.

M.J. Wein, „Zionism in the Bohemian Lands Before 1918“, Judaica Bohemiae, XLIII, 2008,

konkrétně s. 130 a 137);

s. 45, p. 113 – odkaz na Kievala s. 217 – správně 277;

v bibliografii není zařazen Z. Vydra (ed.), Protižidovské stereotypy a křesťanská společnost

na přelomu 19. a 20. století, 2007, z jehož publikace je citována jen stať K. Habartové (s. 32,

p.80, a s. 34, p. 87;

s. 54, p. 134, a Příloha, s. 85 – v odkazu uveden Šalom, Iš (pseudonym Františka

Friedmanna), ovšem správně se má citovat Iš Šalom, což je hebrejský překlad příjmení

Friedmann;

Příloha, s. 86 a 87 – překladatel Ploni Almoni; nejde o jméno, ale pseudonym (hebrejské

označení anonyma).

Tyto poznámky samozřejmě nesnižují celkovou úroveň práce a jsou uvedeny jako doplňující

v případě její publikace.

O svědomitosti autorky práce svědčí rovněž bibliografie (Literatura, s. 77-83), především

úsek pramenů, který zahrnuje studovaná periodika a publikace textů. Vysoce hodnotím

obsáhlou Přílohu (s. 84-95) jako velmi přínosnou část práce; obsahuje bibliografii textů

s tématem východoevropského židovstva, které byly vydány v češtině v analyzovaných

periodikách, a je přehledně uspořádaná do úseků a) původní texty, b) překlady, c) původní i

přeložené kritické a komparatistické stati.

Celkové hodnocení:

Předložená diplomová práce Magdaleny Fottové je zdařilým příspěvkem k dosavadním

studiím o židovské literatuře, které vznikly na FF UK na úrovni magisterských diplomových a

doktorských disertačních prací. Zadaný úkol byl splněn, po obsahové i metodologické stránce

práce plně prokazuje odborné schopnosti diplomantky a odpovídá požadavkům kladeným na

diplomovou práci. Po formální stránce má požadované náležitosti – abstrakt a klíčová slova

v češtině a angličtině, pečlivě zpracovaný poznámkový aparát, strukturovanou bibliografii.

Vzhledem ke kvalitám této práce ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

jako výbornou. Zároveň doporučuji její publikaci ve formě odborné studie v judaistickém

nebo literárním periodiku.

V Praze dne 7. září 2015.

Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc.

Ústav Blízkého východu a Afriky FF UK